

Jahresrechnung 2023

Verein Panorama Rundweg Thunersee
Weiergrabenweg 60 C
3612 Steffisburg



BEO TREUHAND GMBH
Frutigenstrasse 16
3600 Thun

Bilanz

	31.12.2023 CHF		31.12.2022 CHF	
Kassenstock	2'400.00		2'000.00	
AEK Thun, Kto. 1485865.191	520'275.66		529'533.08	
AEK Thun, Kto. 1485865.174	14'022.10		36'915.80	
AEK Thun, Kto. 1485865.136	3'526.95		4'997.10	
Flüssige Mittel	540'224.71		573'445.98	
Guthaben Verrechnungssteuer	106.35		-	
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'920.47		1'505.71	
Umlaufvermögen	542'251.53	21.2%	574'951.69	21.8%
Maschinen und Werkzeuge	1.00		1.00	
Software	1.00		1.00	
Mobile Sachanlagen	2.00		2.00	
Projekt Sigriswil	1'050'000.00		1'100'000.00	
Projekt Leissigen	600'000.00		630'000.00	
Projekt Strättligburg	1.00		1.00	
Projekt Chrutbach/Balmholz	1.00		1.00	
Projekt Sundbach	249'000.00		268'000.00	
Projekt Kettenfähre	117'596.50		69'373.75	
Immobilie Sachanlagen	2'016'598.50		2'067'375.75	
Anlagevermögen	2'016'600.50	78.8%	2'067'377.75	78.2%
AKTIVEN	2'558'852.03	100.0%	2'642'329.44	100.0%

Bilanz

	31.12.2023 CHF		31.12.2022 CHF	
Verbindlichkeiten gegenüber Dritten	-		785.15	
Übrige Verbindlichkeiten	13'765.10		22'121.75	
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	13'765.10		22'906.90	
Geschuldete Mehrwertsteuer	1'905.25		5'744.95	
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	1'905.25		5'744.95	
Passive Rechnungsabgrenzungen	42'429.75		44'885.75	
Kurzfristiges Fremdkapital	58'100.10	2.3%	73'537.60	2.8%
AEK Thun, Kto. 14.858.65.345	200'000.00		400'000.00	
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	200'000.00		400'000.00	
Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil	250'000.00		250'000.00	
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	250'000.00		250'000.00	
Langfristiges Fremdkapital	450'000.00	17.6%	650'000.00	24.6%
Fremdkapital	508'100.10	19.9%	723'537.60	27.4%
Vereinsvermögen per 1.1.	1'918'791.84		1'727'934.89	
Jahresgewinn	131'960.09		190'856.95	
Vereinsvermögen per 31.12.	2'050'751.93	80.1%	1'918'791.84	72.6%
PASSIVEN	2'558'852.03	100.0%	2'642'329.44	100.0%

Betriebsrechnung

01.01.2023 bis 31.12.2023 (01.01.2022 bis 31.12.2022)

	2023 CHF		2022 CHF	
Mitgliederbeiträge	41'178.95		37'820.55	
Beiträge Kettenfähre	1'000.00		35'000.00	
Spenden	-		-	
Sponsoring	-		1'857.00	
Brückenmaut	393'334.86		401'394.80	
Gebühren SumUp	-2'630.68		-2'429.85	
Gebühren Twint	-615.47		-150.85	
Nettoerlös aus Lieferungen und Leistungen	432'267.66	100.0%	473'491.65	100.0%
Aufwand für Drittleistungen	-428.75		-2'881.50	
Aufwand Ranger inkl. Ausrüstung (Gemeinde Sigriswil)	-1'755.52		-1'052.10	
Aufwand Events	-		-928.50	
Aufwand Brückenjubiläum	-		-11'823.10	
Materialaufwand und Drittleistungen	-2'184.27		-16'685.20	
Bruttogewinn I	430'083.39	99.5%	456'806.45	96.5%
Entschädigungen	-115'248.88		-102'413.31	
Aufwand Vorstand	-7'000.00		-5'000.00	
Sozialversicherungsaufwand	-7'958.67		-7'350.09	
Verpflegung für Anlässe	-3'818.85		-4'611.65	
Total Personalaufwand	-134'026.40		-119'375.05	
Bruttogewinn II	296'056.99	68.5%	337'431.40	71.3%
Unterhalt und Reparaturen	-15'776.75		-5'804.80	
Sachversicherungen, Abgaben und Gebühren	-5'190.35		-5'190.35	
Verwaltungs- und Informatikaufwand	-20'776.45		-20'992.70	
Aufwand für Marketingaktivitäten	-16'680.70		-5'262.40	
Übriger betrieblicher Aufwand	-58'424.25		-37'250.25	
Betriebserfolg vor Zinsen und Abschreibungen	237'632.74	55.0%	300'181.15	63.4%
Abschreibungen	-99'000.00		-99'000.00	
Betriebserfolg vor Zinsen	138'632.74	32.1%	201'181.15	42.5%
Finanzertrag	336.65		-	
Finanzaufwand	-5'813.85		-8'508.20	
Finanzerfolg	-5'477.20		-8'508.20	
Betriebserfolg	133'155.54	30.8%	192'672.95	40.7%
Ausserordentlicher Ertrag	-		-	
Ausserordentlicher Aufwand	-1'195.45		-1'816.00	
Ausserordentlicher Erfolg	-1'195.45		-1'816.00	
Jahresgewinn	131'960.09	30.5%	190'856.95	40.3%

Erläuterung zur Jahresrechnung

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

	2023	2022
Anzahl Mitarbeiter		
Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt	< 10	< 10
Erläuterungen zur Bilanz		
Aktive Rechnungsabgrenzung	1'920.47	1'505.71
Hier enthalten sind vor allem Guthaben der Mehrwertsteuer aus Abgrenzungen.		
Immobilien Sachanlagen	2'016'598.50	2'067'375.75
Die Brücken werden über einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear abgeschrieben.		
Passive Rechnungsabgrenzung	42'429.75	44'885.75
Hier enthalten sind Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegenüber Dritten sowie Vorauszahlungen der Mitgliederbeiträge für das Jahr 2022 im Umfang von CHF 33'680.00.		
AEK Thun, Kto. 14.858.65.345	200'000.00	400'000.00
Erläuterungen zur Erfolgsrechnung		
Verwaltungs- und Informatikaufwand	20'776.45	20'992.70
Die grössten Geldabflüsse sind:		
Büromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Billete etc.	8'660.10	9'766.50
Informatikaufwand	3'644.20	2'190.00
Aufwände für Marketingaktivitäten	16'680.70	5'262.40
Diese Position beinhaltet Ausgaben für Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen, Einträge in Touristikplattformen sowie die Erstellung einer neuen Webseite.		
Ausserordentlicher Aufwand	1'195.45	1'816.00
Hier enthalten ist die Vorsteuerkürzung durch die Mitgliederbeiträge 2022.		

Geldflussrechnung

01.01.2023 bis 31.12.2023 (01.01.2022 bis 31.12.2022)

	2023 CHF	2022 CHF
Jahresgewinn	131'960.09	190'856.95
Abschreibungen	99'000.00	99'000.00
Veränderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	-	-
Veränderung übrige kurzfristige Forderungen	-106.35	-
Veränderung Vorräte und angefangene Arbeiten	-	-
Veränderung Aktive Rechnungsabgrenzung	-414.76	1'972.34
Veränderung kurzfristige Verbindlichkeiten	-9'141.80	-24'979.10
Veränderung übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	-3'839.70	3'145.65
Veränderung Passive Rechnungsabgrenzung	-2'456.00	10'069.70
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit	215'001.48	280'065.54
Investitionen in Anlagevermögen	-48'222.75	-34'575.00
Veräusserung von Anlagevermögen	-	-
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	-48'222.75	-34'575.00
Free Cashflow	166'778.73	245'490.54
Veränderung kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten	-	-
Veränderung langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten	-200'000.00	-
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-200'000.00	-
Total Geldfluss	-33'221.27	245'490.54
Bestand flüssige Mittel 01.01.	573'445.98	327'955.44
Bestand flüssige Mittel 31.12.	540'224.71	573'445.98
Total Geldfluss	-33'221.27	245'490.54

Anlagespiegel

Inventar	Bestand per 01.01.2023	Zugänge	Abgänge	Bestand vor Abschreibungen	Abschreibungen	Bestand per 31.12.2023
Maschinen und Werkzeuge	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Software	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Sigriswil	1'100'000.00	0.00	0.00	1'100'000.00	50'000.00	1'050'000.00
Projekt Leissigen	630'000.00	0.00	0.00	630'000.00	30'000.00	600'000.00
Projekt Strättligburg	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Chrutbach/Balmholz	1.00	0.00	0.00	1.00	0.00	1.00
Projekt Sundbach	268'000.00	0.00	0.00	268'000.00	19'000.00	249'000.00
Projekt Kettenfähre	69'373.75	48'222.75	0.00	117'596.50	0.00	117'596.50
Total	2'067'377.75	48'222.75	0.00	2'115'600.50	99'000.00	2'016'600.50